
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
SO. (И.

г. Краснодар
№

Об организации выдачи наборов пищевых продуктов 
родителям (законным представителям) обучающихся, 

получающих начальное общее образование и имеющим 
право на предоставление бесплатного горячего питания, 
при переводе на обучение с применением дистанционных 

образовательных технологий в общеобразовательных 
организациях Краснодарского края

В соответствии с государственной программой Краснодарского края "Раз­
витие образования", утвержденной постановлением главы администрации (гу­
бернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939, в целях организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее об­
разование в государственных образовательных организациях и муниципальных 
образовательных организациях Краснодарского края при переводе на обучение 
с применением дистанционных образовательных технологий в связи с введением 
на территории Краснодарского края максимального или среднего уровня реаги­
рования в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 ок­
тября 2022 г. № 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федера­
ции в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. 
№ 756" п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок распределения наборов пищевых продуктов роди­
телям (законным представителям) обучающихся, получающих начальное общее 
образование и имеющим право на предоставление бесплатного горячего пита­
ния, при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 
технологий для приготовления горячего питания в домашних условиях в Крас­
нодарском крае (далее -  Порядок) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям государственных общеобразовательных организаций, 
подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края:

организовать выдачу наборов пищевых продуктов родителям (законным 
представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование и 
имеющим право на предоставление бесплатного горячего питания, при переводе 
на обучение с применением дистанционных образовательных технологий для 
приготовления горячего питания в домашних условиях в соответствии с Поряд­
ком, утвержденным настоящим приказом;



2

обеспечить осуществление проведения мониторинга фактического получе­
ния обучающимися горячего питания (целевого использования выдаваемых ро­
дителям (законным представителям) обучающихся наборов пищевых продук­
тов).

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления об­
разованием Краснодарского края:

обеспечить организацию работы в муниципальных общеобразовательных 
организациях выдачу наборов пищевых продуктов родителям (законным пред­
ставителям) обучающихся, получающих начальное общее образование и имею­
щим право на предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на 
обучение с применением дистанционных образовательных технологий для при­
готовления горячего питания в домашних условиях в соответствии с Порядком, 
утвержденным настоящим приказом;

обеспечить осуществление проведения мониторинга фактического получе­
ния обучающимися горячего питания (целевого использования выдаваемых ро­
дителям (законным представителям) обучающихся наборов пищевых продук­
тов).

4. Расходы, связанные с реализацией настоящего приказа, осуществлять за 
счет средств бюджета Краснодарского края в рамках мероприятия, предусмот­
ренного пунктом 2.15 раздела 3 "Перечень основных мероприятий государствен­
ной программы" государственной программы Краснодарского края "Развитие 
образования", утвержденной постановлением главы администрации (губерна­
тора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939.

5. Отделу правового обеспечения, государственной службы и кадров 
(Денисова О.Г.):

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте адми­
нистрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и направление настоящего приказа на официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru);

в 7-дневный срок после принятия настоящего приказ направить копию в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому 
краю.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
министра образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
Грушко О.А.

7. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр Е.В. Воробьева



Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования, 
науки и молодежной политики 
Краснодарского края 
от

ПОРЯДОК
распределения наборов пищевых продуктов родителям 
(законным представителям) обучающихся, получающих 

начальное общее образование и имеющим право
на предоставление бесплатного горячего питания, при пере­
воде на обучение с применением дистанционных образова­

тельных технологий для приготовления горячего питания в 
домашних условиях в Краснодарском крае

1. Порядок распределения наборов пищевых продуктов родителям (закон­
ным представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование 
и имеющим право на предоставление бесплатного горячего питания, при пере­
воде на обучение с применением дистанционных образовательных технологий 
для приготовления горячего питания в домашних условиях в Краснодарском 
крае (далее -  Порядок) регулирует предоставление продуктовых наборов обуча­
ющимся, получающим начальное общее образование и имеющим право на 
предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с при­
менением дистанционных образовательных технологий, в государственных об­
щеобразовательных организациях, подведомственных министерству образова­
ния, науки и молодежной политики Краснодарского края, и муниципальных об­
щеобразовательных организациях (далее -  государственные и муниципальные 
общеобразовательные организации).

2. Для обучающихся государственных и муниципальных общеобразова­
тельных организаций набор пищевых продуктов для выдачи родителям (закон­
ным представителям) формируется за счет средств бюджета Краснодарского 
края в рамках мероприятия, предусмотренного пунктом 2.15 раздела 3 "Перечень 
основных мероприятий государственной программы" государственной про­
граммы Краснодарского края "Развитие образования", утвержденной постанов­
лением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 
2015 г. № 939, для приготовления горячего питания в домашних условиях.

3. Состав набора пищевых продуктов для выдачи родителям (законным 
представителям) обучающихся определяется с учетом допустимых замен одних 
продуктов другими и формируется в соответствии с приложениями 1, 2, 3 к 
настоящему Порядку.

Набор пищевых продуктов для непосредственной выдачи по согласованию 
с территориальными отделами Управления Федеральной службы по надзору в



2
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому 
краю утверждается:

для государственной общеобразовательной организации, подведомствен­
ной министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края руководителем организации;

для муниципальной общеобразовательной организации — учредителем об­
разовательной организации.

4. Стоимость набора пищевых продуктов определяется исходя из стоимо­
сти предоставления одноразового бесплатного питания в учебный день, опреде­
ляемой образовательной организацией самостоятельно (стоимости продуктового 
набора без учета расходов на его приготовление (оплату услуг за приготовление), 
и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных образовательной ор­
ганизации на эти цели.

5. Набор пищевых продуктов формируется при переводе на обучение с 
применением дистанционных образовательных технологий на период не менее 5 
дней с выдачей набора пищевых продуктов на 10 или 12 дней в зависимости от 
обучения по 5 дневной или 6 дневной неделе с периодичностью 1 раз в две не­
дели по утвержденному руководителем образовательной организации графику.

6. Наборы пищевых продуктов выдаются государственными и муници­
пальными общеобразовательными организациями родителям (законным пред­
ставителям) с предоставлением документа, удостоверяющего личность, по ведо­
мости выдачи наборов пищевых продуктов (приложение 4) за дни фактической 
организации обучения с применением дистанционных технологий.

7. Руководитель государственной или муниципальной общеобразователь­
ной организации:

а) составляет график выдачи наборов пищевых продуктов.
б) информирует родителей (законных представителей) обучающихся о по­

рядке и графике выдачи наборов пищевых продуктов.
в) формирует и утверждает приказом продолжительность периода пере­

вода на обучение с применением дистанционных образовательных технологий с 
указанием количества в нем учебных дней; списки обучающихся образователь­
ной организации, имеющих право на предоставление наборов пищевых продук­
тов при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 
технологий, состав наборов пищевых продуктов на установленный период пере­
вода на обучение с применением дистанционных образовательных технологий (с 
учетом рекомендуемого состава и вариантов наборов пищевых продуктов, норм 
замен и наличия пищевых продуктов.

г) в день выдачи наборов пищевых продуктов формирует документы на 
списание материальных запасов в соответствии с требованиями законодатель­
ства Российской Федерации о бухгалтерском (бюджетном) учете.

8. Государственная или муниципальная общеобразовательная организация 
проводит мониторинг фактического получения обучающимися горячего питания 
(целевого использования выдаваемых родителям (законным представителям) 
обучающихся наборов пищевых продуктов) в порядке, утверждаемом руководи­
телем общеобразовательной организации по согласованию с советом родителей



3
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся с учетом Мето­
дических рекомендаций МР 2.4.0180-20 "Родительский контроль за организа­
цией горячего питания детей в общеобразовательных организациях", утвержден­
ных Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и бла­
гополучия человека 18 мая 2020 г.

Заместитель министра О.А. Грушко



Приложение 1 

к порядку распределения наборов 
пищевых продуктов родителям 
(законным представителям) 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование и 
имеющим право 
на предоставление бесплатного 
горячего питания, при переводе на 
обучение с применением 
дистанционных образовательных 
технологий для приготовления 
горячего питания в домашних условиях 
в Краснодарском крае

Рекомендуемый состав среднесуточного набора пищевых продуктов 
Рекомендуемое распределение продуктов для организации одноразового горячего питания

Наименование Средняя 
норма 
выдачи 
продуктов

Масса 
нетто 
упако­
вочных 
единиц

1 
день

2 
день

3 
день

4
день

5 
день

6 
день

7 
день

8
день

9 
день

10
день

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Галеты или 
хлебцы, 
печенье 
(булочка в 
герметичной 
упаковке)

30 (50) 30 (50) Г алеты Крекеры Печенье Булочка Хлебцы Г алеты Крекеры Печенье Булочка Хлебцы



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
Крупы, 
макароны, 
картофельное 
пюре, не 
требующие 
варки или 
быстрого 
приготовления

50 50 Каша Макаро­
ны

Карт, 
пюре Каша Макаро­

ны
Карт, 
пюре Каша Макаро­

ны
Карт, 
пюре Каша

Молоко 100 200 Молоко Молоко Молоко Молоко Молоко
Соки 
плодовые 100 200 Сок Сок Сок Сок Сок

Консервы 
мясные 
(паштетные, 
фарши)

32,5 65 Паштет Фарш Паштет Фарш Паштет

Сыр 
плавленый 30 60 Сыр Сыр Сыр Сыр Сыр

Масло 
сливочное(в 
том числе 5 
грамм для 
закладки в 
гарнир)

15 15 Масло Масло Масло Масло Масло Масло Масло Масло Масло Масло

Сахар 15 15 Сахар Сахар Сахар Сахар Сахар Сахар Сахар Сахар Сахар Сахар
Соль 1 1 Соль Соль Соль Соль Соль Соль Соль Соль Соль Соль
Чай (или 
какао 
растворимое)

Чай Какао Чай Какао Чай Какао Чай Какао Чай Какао



Варианты комплектования наборов пищевых продуктов первого типа по рекомендуемому составу 
и с учетом замены основных групп продуктов

Вариант 1 -  Комплектование по рекомендуемому составу набора пищевых продуктов.

№ 
п/п

Наименование пищевой 
продукции или группы 

пищевой продукции

Нормативный документ Потребность 
на прием 

пищи, грамм

Количество 
на 5 приёмов 
пищи, грамм

Количество 
на 10 приёмов 
пищи, грамм

Количество 
на 20 приёмов 
пищи, грамм

1 2 3 4 5 6 7
1. Крупа в ассортименте 

(гречневая, первый сорт или 
рис шлифованный, первый сорт 
или манная, первый сорт)

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС №022/2011*
ГОСТ Р 55290-2012
ГОСТ 6292-93
ГОСТ 7022-97

20 500 500 1500

2. Макаронные изделия ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС №022/2011*
ГОСТ 31743-2017

80 0 500 500

3. Соки и нектары плодовые 
(фруктовые) в ассортименте

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011, 
ТР ТС № 022/2011, ТР ТС №023/2011 * 
ГОСТ 32103-2013 или ТУ производителя

200 1000 2000 4000

4. Консервы мясные (или паштет, 
фарши) в ассортименте

ТР ТС 005/2011, ТР ТС 022/2011
ТР ТС 034/2013
ГОСТ 32125-2013

65 325 650 1300

5. Молоко сгущенное с сахаром ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС № 022/2011, ТР ТС № 033/2013* 
ГОСТ 31688-2012

80 400 800 1600

6. Кондитерские изделия 
«Печенье Юбилейное»

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011, 
ТР ТС №022/2011*
ГОСТ 14031 -2014, ГОСТ 24901-2014, 
ГОСТ 15810-2014 или ТУ производителя

20 100 200 400

7. Коробка гофр., шт. ТР ТС №005/2011 * ТУ производителя 1 2 4
8. Пакет с ручками для пищевых 

продуктов, шт.
ТР ТС №005/2011 * ТУ производителя

3 6 12



Вариант 2 - Комплектование с учетом замены молока сгущенного с сахаром на молоко ультрапастеризованное и 
кондитерских изделия на сахар.

№ 
п/п

Наименование пищевой 
продукции или группы 

пищевой продукции

Нормативный документ Потребность 
на прием 

пищи, грамм

Количество 
на 5 

приёмов 
пищи, грамм

Количество 
на 10 

приёмов 
пищи, 
грамм

Количество 
на 20 

приёмов 
пищи, 
грамм

1 2 3 4 5 6 7
1. Крупа в ассортименте 

(гречневая, первый сорт или 
рис шлифованный, первый сорт 
или манная, первый сорт)

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/20 И ,
ТР ТС №022/2011*
ГОСТ Р 55290-2012
ГОСТ 6292-93
ГОСТ 7022-97

100 500 1000 2000

2. Соки и нектары плодовые 
(фруктовые) в ассортименте

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011, 
ТР ТС № 022/2011, ТР ТС №023/2011 * 
ГОСТ 32103-2013 или ТУ производителя

200 1000 2000 4000

3. Консервы мясные (или паштет, 
фарши) в ассортименте

ТР ТС 005/2011, ТР ТС 022/2011
ТР ТС 034/2013
ГОСТ 32125-2013

65 325 650 1300

4. Молоко питьевое 
ультрапастеризованное

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС № 022/2011, ТР ТС № 033/2013*
ГОСТ 31450-2013 или ТУ производителя

200 1000 2000 4000

5. Кондитерские изделия 
«Печенье Юбилейное»

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС №022/2011*
ГОСТ 14031 -2014, ГОСТ 24901-2014, 
ГОСТ 15810-2014 или ТУ производителя

20 100 200 400

6. Коробка гофр., шт. ТР ТС №005/2011 * ТУ производителя 1 2 4
7. Пакет с ручками для пищевых 

продуктов, шт.
ТР ТС №005/2011 * ТУ производителя

3 6 12



Вариант 3 - Комплектование с учетом замены сока на фрукты сушенные и молока сгущенного с сахаром на молоко 
ультрапастеризованное.

№ 
п/п

Наименование пищевой 
продукции или группы 

пищевой продукции

Нормативный документ Потребность 
на прием 

пищи, грамм

Количество 
на 5 

приёмов 
пищи, грамм

Количество 
на 10 

приёмов 
пищи, грамм

Количество 
на 20 

приёмов 
пищи, 
грамм

1 2 3 4 5 6 7
1. Крупа в ассортименте 

(гречневая, первый сорт или 
рис шлифованный, первый 
сорт
или манная, первый сорт)

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011, 
ТР ТС №022/2011*
ГОСТ Р 55290-2012
ГОСТ 6292-93
ГОСТ 7022-97

100 500 1000 2000

2. Сухофрукты ГОСТ 32896-2014 30 150 300 600
3. Консервы мясные (или 

паштет, 
фарши) в ассортименте

ТР ТС 005/2011, ТР ТС 022/2011
ТР ТС 034/2013
ГОСТ 32125-2013

65 325 650 1300

4. Молоко питьевое 
ультрапастеризованное

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011, 
ТР ТС № 022/2011, ТР ТС № 033/2013* 
ГОСТ 31450-2013 или ТУ производителя

200 1000 2000 4000

5. Кондитерские изделия 
«Печенье Юбилейное»

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС №022/2011*
ГОСТ 14031 -2014, ГОСТ 24901-2014, 
ГОСТ 15810-2014 или ТУ производителя

20 100 200 400

6. Коробка гофр., шт. ТР ТС №005/2011 * ТУ производителя 1 2 4
7. Пакет с ручками для пищевых 

продуктов, шт.
ТР ТС №005/2011 * ТУ производителя

3 6 12



В
ар

иа
нт

 4
 - 

К
ом

пл
ек

то
ва

ни
е 

с 
уч

ет
ом

 з
ам

ен
ы

 с
ок

а 
на

 ф
ру

кт
ы

 с
уш

ен
ны

е 
и 

ко
нс

ер
во

в 
м

яс
ны

х 
на

 к
он

се
рв

ы
 р

ы
бн

ы
е.

№
 

п/
п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

ищ
ев

ой
 

пр
од

ук
ци

и 
ил

и 
гр

уп
пы

 
пи

щ
ев

ой
 п

ро
ду

кц
ии

Н
ор

ма
ти

вн
ый

 д
ок

ум
ен

т
П

от
ре

бн
ос

ть
 

на
 п

ри
ем

 
пи

щ
и,

 г
ра

мм

Ко
ли

че
ст

во
 

на
 5 

пр
иё

мо
в 

пи
щ

и,
 гр

ам
м

Ко
ли

че
ст

во
 

на
 1

0 
пр

иё
мо

в 
пи

щ
и,

 г
ра

мм

Ко
ли

че
ст

во
 

на
 2

0 
пр

иё
мо

в 
пи

щ
и,

 
гр

ам
м

1
2

3
4

5
6

7
1.

Кр
уп

а 
в 

ас
со

рт
им

ен
те

 
(г

ре
чн

ев
ая

, п
ер

вы
й 

со
рт

 и
ли

 
ри

с 
ш

ли
фо

ва
нн

ый
, п

ер
вы

й 
со

рт
 

ил
и 

ма
нн

ая
, п

ер
вы

й 
со

рт
)

ТР
 Т

С
 №

 0
05

/2
01

1,
 Т

Р 
ТС

 №
 0

21
/2

01
1,

 
ТР

 Т
С

 №
02

2/
20

11
*

ГО
С

Т 
Р 

55
29

0-
20

12
ГО

С
Т 

62
92

-9
3

ГО
С

Т 
70

22
-9

7

20
0

50
0

15
00

2.
М

ак
ар

он
ны

е 
из

де
ли

я
ТР

 Т
С

 №
 0

05
/2

01
1,

 Т
Р 

ТС
 №

 0
21

/2
01

1,
ТР

 Т
С

 №
02

2/
20

11
*

ГО
С

Т 
31

74
3-

20
17

80
50

0
50

0
50

0

3.
Су

хо
фр

ук
ты

ГО
С

Т 
32

89
6-

20
14

30
15

0
30

0
60

0
4.

Со
ки

 и
 н

ек
та

ры
 п

ло
до

вы
е 

(ф
ру

кт
ов

ые
) в

 а
сс

ор
ти

ме
нт

е
ТР

 Т
С

 №
 0

05
/2

01
1,

 Т
Р 

ТС
 №

 0
21

/2
01

1,
 

ТР
 Т

С
 №

 0
22

/2
01

1,
 Т

Р 
ТС

 №
02

3/
20

11
 * 

ГО
С

Т 
32

10
3-

20
13

 и
ли

 Т
У

 п
ро

из
во

ди
те

ля
20

0
10

00
20

00
40

00

5.
Ко

нс
ер

вы
 м

яс
ны

е 
(и

ли
 п

аш
те

т,
 

фа
рш

и)
 в

 а
сс

ор
ти

ме
нт

е
ТР

 Т
С

 0
05

/2
01

1,
 Т

Р 
ТС

 0
22

/2
01

1
ТР

 Т
С

 0
34

/2
01

3
ГО

С
Т 

32
12

5-
20

13
65

32
5

65
0

13
00

6.
М

ол
ок

о 
сг

ущ
ен

но
е 

с 
са

ха
ро

м
ТР

 Т
С

 №
 0

05
/2

01
1,

 Т
Р 

ТС
 №

 0
21

/2
01

1,
ТР

 Т
С

 №
 0

22
/2

01
1,

 Т
Р 

ТС
 №

 0
33

/2
01

3*
ГО

С
Т 

31
68

8-
20

12
80

40
0

80
0

16
00

7.
Ко

нд
ит

ер
ск

ие
 и

зд
ел

ия
 

«П
еч

ен
ье

 Ю
би

ле
йн

ое
»

ТР
 Т

С
 №

 0
05

/2
01

1,
 Т

Р 
ТС

 №
 0

21
/2

01
1,

ТР
 Т

С
 №

02
2/

20
11

*
ГО

С
Т 

14
03

1 
-2

01
4,

 Г
О

С
Т 

24
90

1-
20

14
, 

ГО
С

Т 
15

81
0-

20
14

 и
ли

 Т
У

 п
ро

из
во

ди
те

ля

20
10

0
20

0
40

0

8.
Ко

ро
бк

а 
го

фр
., 

ш
т.

ТР
 Т

С
 №

00
5/

20
11

 * 
ТУ

 п
ро

из
во

ди
те

ля
1

2
4

9.
П

ак
ет

 с
 р

уч
ка

ми
 д

ля
 п

ищ
ев

ых
 

пр
од

ук
то

в,
 ш

т.
ТР

 Т
С

 №
00

5/
20

11
 * 

ТУ
 п

ро
из

во
ди

те
ля

3
6

12



Вариант 5 - Комплектование с учетом замены сока на фрукты сушенные, консервов мясных на консервы рыбные, молока 
сгущенного с сахаром на молоко ультрапастеризованное и кондитерских изделий на сахар.

№ 
п/п

Наименование пищевой 
продукции или группы 

пищевой продукции

Нормативный документ Потребность 
на прием 

пищи, грамм

Количество 
на 5 

приёмов 
пищи, грамм

Количество 
на 10 

приёмов 
пищи, грамм

Количество 
на 20 приёмов 
пищи, грамм

1 2 3 4 5 6 7
1. Крупа в ассортименте 

(гречневая, первый сорт или 
рис шлифованный, первый сорт 
или манная, первый сорт)

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС №022/2011*
ГОСТ Р 55290-2012
ГОСТ 6292-93
ГОСТ 7022-97

20 0 500 500

2. Макаронные изделия ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС №022/2011*
ГОСТ 31743-2017

80 500 500 1500

3. Соки и нектары плодовые 
(фруктовые) в ассортименте

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011, 
ТР ТС № 022/2011, ТР ТС №023/2011 * 
ГОСТ 32103-2013 или ТУ производителя

200 1000 2000 4000

4. Консервы рыбные в 
ассортименте

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 022/2011, 
ТР ЕАЭС №040/2016*
Единые санитарно-эпидемиологические 
требования *
ГОСТ 7452-2014, ГОСТ 32156-201

80 400 800 1600

5. Молоко питьевое 
ультрапастеризованное

ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011, 
ТР ТС № 022/2011, ТР ТС № 033/2013* 
ГОСТ 31450-2013 или ТУ производителя

200 1000 2000 4000

6. Сахар ТР ТС № 005/2011, ТР ТС № 021/2011,
ТР ТС №022/2011*
ГОСТ 33222-2015 или ТУ производителя

20 100 200 400

7. Коробка гофр., шт. ТР ТС №005/2011 * ТУ производителя 1 2 4
8. Пакет с ручками для пищевых 

продуктов, шт.
ТР ТС №005/2011 * ТУ производителя 3 6 12



8

* TP ТС № 005/2011 - Технический регламент Таможенного союза «О безопасности 
упаковки» от 16.08.2011 ТР ТС 005/2011;
ТР ТС № 021/2011 - Технический регламент Таможенного союза «О безопасности 
пищевой продукции» от 09.12.2011 № 021/2011;
ТР ТС № 022/2011 - Технический регламент Таможенного союза от 09.12.2011 
№ 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки»:
ТР ТС № 023/2011 - Технический регламент Таможенного союза на соковую 
продукцию из фруктов и овощей от 09.12.2011 № 023/2011;
ТР ТС № 024/2011-Технический регламент Таможенного союза на масложировую 
продукцию от 09.12.2011 № 024/2011;
ТР ТС 034/2013 - Технический регламент Таможенного союза «О безопасности 
мяса и мясной продукции» от 09.10.2013 № 034/2013;
ТР ЕАЭС № 040/2016 - Технический регламент Евразийского экономического 
союза «О безопасности рыбы и рыбной продукции» ТР ЕАЭС 040/2016;
Единые санитарно-эпидемиологические требования - Единые санитарно- 
эпидемиологические и гигиенические требования к товарам, подлежащим 
санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю) - (Утверждены Решением 
Комиссии таможенного союза от 28.05.2010 №299).



Приложение 2

к порядку распределения наборов 
пищевых продуктов родителям 
(законным представителям) 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование и 
имеющим право на 
предоставление бесплатного 
горячего питания, при переводе 
на обучение с применением 
дистанционных образовательных 
технологий для приготовления 
горячего питания в домашних 
условиях в Краснодарском крае

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к формированию состава среднесуточного набора пищевых 

продуктов родителям (законным представителям) 
обучающихся, получающих начальное общее образование, с 
применением дистанционных образовательных технологий в 

государственных и муниципальных общеобразовательных 
организациях для приготовления не менее одного раза 

горячего питания в домашних условиях

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 февраля 2023 г. № 312 "Требования к среднесуточному набору пищевых 
продуктов рассчитываются исходя из норм, установленных санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590- 20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения", и в соответствии с основным меню в государственной и 
(или) муниципальной образовательной организации." Такая формулировка 
может иметь разные толкования обязательных требований:

1 — требования к набору — это требования к среднесуточному 
содержанию основных пищевых веществ (белков, жиров и углеводов, 
энергии);

2 -  такие требования означают, что в наборе должны быть продукты, 
соответствующие ассортименту основных групп пищевой продукции, 
включенных в натуральные нормы в СанПиН 2.3/2.4.3590-20 с учетом 
допустимых замен;

3 -  набор должен обеспечивать возможность ежедневного 
приготовления из выданных продуктов одного приема пищи в домашних 
условиях.



При этом, при формировании состав наборов пищевых необходимо 
учитывать следующие ограничения:

применять нескоропортящиеся пищевые продукты, не требующие 
специальных температурных режимах хранения, с остаточными сроками 
годности, превышающими в полтора и более раз период, на который выдаются 
наборы;

продукты должны выдаваться в промышленной расфасовке 
(индивидуальной упаковке), имеющей установленную маркировку с 
указанием массы нетто, даты производства и срока годности и другие 
показатели;

среднесуточная стоимость набора пищевых продуктов не должна 
превышать установленной стоимости питания (исходя из выделенных лимитов 
бюджетных обязательств).

С учетом данных ограничений реальным и выполнимым в пределах 
установленной стоимости является соблюдение первых двух групп 
требований (по содержанию основных пищевых веществ и выдаче 
ассортимента основных групп пищевой продукции с учетом допустимых 
замен).

Рекомендуемый состав набора пищевых продуктов 
должен содержать основные группы пищевой продукции 

Приложения № 7 Таблицы 2 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20

№ 
п/п

Основные группы 
продуктов

Продукты в Рекомендации по замене и
соответствии с 1 выдаче

Приложением № 7 к
СанПиН 2.3/2.4.3590-2 |

1 2 Л з 4
1. Продукты 

растительного 
происхождения

Хлебопродукты Как правило, заменяются на 
муку пшеничную, крупы или 
макаронные изделия

Крупы, бобовые, 
макаронные изделия

Взаимозаменяемые 
продукты, которые выдаются 
с учетом нетто 
индивидуальной упаковки, 
потребительских 
предпочтений, наличия и 
стоимости

Картофель и овоши Как правило, заменяются на 
хлебопродукты

Фрукты свежие, 
сухофрукты, соки 

—--------------------------------

Взаимозаменяемые 
продукты, которые выдаются 
с учетом нетто 
индивидуальной упаковки, 
потребительских 
предпочтений, наличия и 
стоимости



1 2 4
2. Продукты 

животного 
происхождения

Мясо, субпродукты, 
птица, рыба, яйцо

Как правило, заменяются на 
консервы мясные (в том числе 
паштеты, фарши), консервы 
рыбные и выдаются
с учетом нетто 
индивидуальной упаковки.
потребительских 
предпочтений, наличия и 
стоимости

Молочные продукты.
масло сливочное

Как правило, заменяются на 
молочные консервы или молоко 
со сроком годности не менее 21 
-  30 дней

г>. Сахар, 
кондитерские 
изделия

Сахар, кондитерские 
изделия

Взаимозаменяемые 
продукты, которые выдаются 
с учетом нетто 
индивидуальной упаковки, 
потребительских 
предпочтений, наличия и 
стоимости.

Указанные в таблице основные группы с учетом рекомендаций по 
замене и выдаче обеспечивают необходимое разнообразие и наличие 
основных пищевых веществ (белков, в том числе животного происхождения; 
жиров; углеводов, в том числе легко усвояемых) и энергии в размере 25-40% 
от суточной потребности согласно норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения".



Приложение 3

к порядку распределения наборов 
пищевых продуктов родителям 
(законны.м Iфсдсгави гелям) 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование и 
имеющим право 
на предоставление беси ип ного 
горячего питания, при черево ле на 
обучение с применением 
дистанционных образовательных 
технологий для приготовления 
горячего пи тания в домашних 
условиях в Краснодарском крае

ДОПУСТИМЫЕ (РЕКОМЕНДУЕМЫЕ) НОРМЫ ЗАМЕН 
пищевых продуктов при комплектовании набора для выдачи 

родителям (законным представителям) обучающихся, получающих 
начальное общее образование, с применением дистанционных 

образовательных технологий в государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях

Наименование 
заменяемого 

пищевого 
продукта или 

группы 
пищевых продуктов

Масса, 
нетто (г)

.

Наименование 
пищевого 

продукта - заменителя

Масса, 
нетто (г)

Продукты в пределах пункта разрешается заменять между собой и проводить обратную 
замену в указанных соотношениях.

Крупы, бобовые, 
макаронные изделия

100
Мука пшеничная 100
Завтраки сухие.
Хлопья 
кукурузные и 
пшеничные.

90

Хлопья овсяные 
(Геркулес.
Экстра.
Традиционные)

115

Галеты (хлебцы) из 
пшеничной муки

90

Консервы овощные 
(зеленый горошек, 
кукуруза, икра из 
кабачков 
(баклажанов)

300

Картофель 400



1

Соки 
плодоовощные, 
напитки 
обогащённые 
(витамином С)

100
Сухофрукты 15
Фрукты 
консервированные 
в собственном соку

95

Варенье, джем, 
повидло

15
------------------------------------------ f

Фрукты свежие 110
Консервы мясные 
"Мясо тушеное" в 
ассортименте

100
Сыр сычужный 60
Консервы рыбные 
натуральные, 
натуральные с 
добавлением масла

120

Молоко сгущённое с 
сахаром

100
Сыр сычужный 25
Молоко
ультрапастеризованное

250

Молоко 
концентрированное 
без сахара

НО

Молоко сухое 30
Кисломолочные
продукты

250

Сливки 250
Масло сливочное 20

Кондитерские 
изделия (печенье, 
пряники.вафли)

1

100
Сахар 100
Конфеты 80
Варенье, джем, 
повидло

80

Мёд 65



3

Допустимые (рекомендуемые) нормы замен нишевых продуктов
При комплектовании набора для выдачи родителям (законным 

представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование, 
с применением дистанционных образовательных технологий 

в государственных и муниципальных образовательных организациях 
по белкам и углеводам

1

Наименование
продуктов

Количество
(нетто, г)

Химический состав Добавиз ь к
суточному 

рациону или 
исключить

белки, г жиры, г углеводы, г

Замена хлеба (по белкам и углеводам)
Хлеб 
пшеничный 100 7.6 0.9 49.7

Хлеб ржаной 
простой 150 8.3 1.5 48,1

Мука 
пшеничная
1 сорт

70 7.4 0.8 48.2
_____________________

Макаронные
изделия 70 7.5 0.9 48.7

Крупа манная 70 7,9 0.5 50,1
Замена картофеля (по углеводам)
Картофель 100 2.0 0.4 17.3
Свекла 190 2.9 - 17.3
Морковь 240 3.1 0.2 17.0
Капуста 
белокочанная 370 6.7 0.4 17.4

Макароны, 
вермишель 25 2.7 0.3 17.4

Крупа манная 25 2.8 0.2 17.9
Хлеб 
пшеничный 35 2.7 0.3 17.4

Хлеб ржаной 
простой 55 3.1 0.6 17.6



Приложение 4

к порядку распределения наборов 
пищевых продуктов родителям 
(законным представителям) обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование и имеющим право 
па предоставление бесплатного горячего 
питания, при переводе на обучение с 
приме! 1ением дистанционных 
образовательных технологий для 
приготовления горячего питания в 
домашних \стовиях в Краснодарском крае

Ведомость выдачи продуктовых наборов обучающимся, которые 
получают начальное общее образование с применением дистанционных 

образовательных технологий в государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях

№ н/п Наименование 
общеобразова­

тельной 
организации

Ф.И.О.
обучающегося

№
класса

Количество 
выданных 
наборов.

ИИ.

Количество 
дней, на 
которые 
выданы 

наборы, пгт.

Наименова­
ние 

(вариант) 
набора

Ф.И.О.
получившего 

набор

11одпись О 
получении 

набора

Дата 
получения

1 2 л 4 5 6 7 8 9 10


